



Merkblatt Vereins- und Verwaltungsadministration (VVA) – Eintragung Vereinsmitgliedschaft

1. Vereinsmitglieder / Versicherte USS

Die Delegiertenversammlung vom 30. April 2016 hat für das Jahr 2018 ein neues Beitragssystem verabschiedet, das auf den 1.1.2018 in Kraft gesetzt wird. In Sachen VVA hat dieser Wechsel bereits in diesem Jahr Auswirkungen für alle Vereine und die VVA-Verantwortlichen der Vereine.

Die aktuellen SSV-Statuten (Ausgabe 1. Mai 2016) sehen in Artikel 18 vor, dass alle **Vereinsmitglieder mit Stimmrecht¹ und aktivem² wie passivem³ Wahlrecht** gemäss ihren Vereinsstatuten in ihrem Schützenverein **in der VVA zwingend einzutragen sind**. Diese werden der Einfachheit halber als „*stimmberichtigte Vereinsmitglieder*“ bezeichnet.

Die Eintragung der *stimmberechtigten Vereinsmitglieder* ist damit begründet, dass neben der Beitragspflicht (z.B. Schützenbeitrag; Teilnehmerbeitrag [Lizenz]) gegenüber dem SSV sich daraus auch die Vertretungsrechte für die Verbandsmitglieder (z.B. KSV und UV) an der Delegiertenversammlung des SSV ergeben. Deshalb hat die Umsetzung der Eintragung aller *stimmberechtigten Vereinsmitglieder* aller Schützenvereine in der VVA **bis spätestens Ende 2016** zu erfolgen.

Zudem weisen wir Sie darauf hin, dass gemäss den allgemeinen Versicherungsbedingungen und Vorgaben der USS grundsätzlich jeder/jede Schütze/Schützin, der/die in der VVA eingetragen ist, den Versicherungsschutz genießt. Deshalb ist aus versicherungstechnischen Gründen die Eintragung in der VVA von Bedeutung.

2. Erfassung jedes Vereinsmitglieds in der VVA

Wir bitten Sie, alle *stimmberechtigten Vereinsmitglieder* ihres Schützenvereins gemäss der oben genannten Definition (Ziffer 1) in der VVA **bis spätestens Ende 2016** einzutragen.

Der VVA Vereinsverantwortliche bestimmt, ob der/die jeweilige Schütze/Schützin gemäss seinen eigenen Vereinsstatuten als *stimmberechtigtes Vereinsmitglied* gilt. Ist er/sie stimmberichtig (siehe Ziffer 1 oben), so ist vom VVA-Vereinsverantwortlichen das Feld „**stimmberichtig/versichert**“ zu aktivieren. (siehe Darstellung Seite 2).

Die Kategorien „**Aktiv- A**“ und „**Aktive ohne Lizenzen**“ werden automatisch vom System für diesen Schützenverein als „**stimmberichtig/versichert**“ aktiviert.

Jede weitere Person in ihrem Schützenverein ist einzeln nach den Statuten zu prüfen, ob diese das Stimm- und Wahlrecht besitzt (d.h. für die Ehrenmitglieder, Passivmitglieder, B-Mitglieder, Trainer, Funktionäre, oder andere im Verein tätige Personen usw.). Für diese ist das Feld „**stimmberichtig/versichert**“ individuell vom VVA-Verantwortlichen des Schützenvereins in der Mitgliedschaftszeile der VVA zu aktivieren.

Auf jeder Mitgliedschaftszeile wird stimmberichtig/versichert angezeigt.

¹ Dieses Vereinsmitglied darf an der Vereinsversammlung über Anträge abstimmen (z.B. Genehmigung des Jahresberichts, Aufnahme neuer Mitglieder usw.).

² Darf an der Vereinsversammlung selber wählen (z.B. Wahl einer Person in den Vorstand oder in andere Vereinsgremien).

³ Darf an der Vereinsversammlung in eine Funktion gewählt werden (z.B. stellt sich selber als Vorstandsmitglied zur Wahl).

Adressdaten Mitglieder

Suche... nach Verein: nach Kat.: P2 PLUS

Adressnummer: 100036 neue AHV-Nummer:
 Titel: Frau
 Vorname: Heidi
 Nachname: Bossart
 Firma:
 Zusatz:
 Postfach:
 Strasse: Tannbergstr. 24 b
 Land/Plz/Ort: CH 6214 Schenkon
 Keine Werbung:
 Sperrcode: Ablauf der Sperre:
 Verstorben: Adresse inaktiv:
 neue AHV-Nummer:
 Matchschütze Gewehr: Matchschütze Pistole:
 JS+JJ Kursteilnehmer:
 Geburtsdatum: 11.07.1967
 Sprache: Deutsch
 Nationalität: Schweiz
 Geschlecht: w
 SchiessenSchweiz: (Anzahl Zeitungen 1)
 Kein Abo Abo bei nicht lizenzierten: zahlender Verein:
 Einzelabo Gratisabo Geschenkaboo
 Kein Newsletter Newsletter per Mail
 Newsletter Postzustellung (kostenpflichtig)
 Lizenzfaktor an Verein: 1.03.0.04.019
 Letzte Mutation: 13.02.2015 20:30:32 - 1.03.0.04.019

Verein	Vereinsname	Kategorie	Tätigkeit	Status	Eintritt	Anz	Ver.
1.03.0.04.019	Eich Sportschützen Club	Aktiv-A G300m					<input checked="" type="checkbox"/>

Beim Erfassen oder Mutieren einer Mitgliedschaftszeile wird das Feld „stimmbe-rechtigt/versichert“ erfasst.

Mitgliedschaft erfassen/mutieren

Verein: 1.03.0.04.019
 Kategorie: Aktiv-A G300m
 Tätigkeit:
 Eintritt: TT.MM.JJJJ
 versichert / stimmberechtigt
 Übernehmen Beenden

3. Schützen/Schützinnen mit mehreren Vereinsmitgliedschaften und deren Verrechnung gegenüber SSV

3.1 Teilnehmerbeitrag (Lizenzbetrag)

Wenn ein Schütze/Schützlin bei mehreren Vereinen eine „Aktiv-A“- Mitgliedschaft registriert hat, wird pro Jahr nur ein einziger **Teilnehmerbeitrag** (Lizenzbetrag) an den registrierten Lizenzverein verrechnet (siehe Feld „Lizenzfaktor an Verein“).

3.2 Schützenbeitrag

Wenn ein Schütze/Schützlin bei mehreren Vereinen als stimm- und wahlberechtigtes Vereinsmitglied oder als „Aktiv-A“- oder „Aktiv ohne Lizenz“ registriert ist, so wird bei jedem dieser Schützenvereine der Schützenbeitrag gegenüber dem SSV in Rechnung gestellt.

3.3 Festlegung dieser jährlichen Beiträge durch SSV-DV

Die SSV-Delegiertenversammlung beschliesst auf Antrag des Vorstands den jährlichen Teilnehmerbeitrag (Lizenzbeitrag) und den Schützenbeitrag. Dieser wird jeweils ein Jahr im Voraus bestimmt, d.h. die Delegiertenversammlung 2017 beschliesst die Beiträge für das Jahr 2018 usw.